
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  51Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 274/2017
Nº PROCESSO: 2017/392836
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00496
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Camarote 
Vip e Lenne Bandeira, por suas participações no evento “Projeto 
Festa do Arroz”, nos dias 22 e 23/09/2017, no município de São 
Geraldo do Araguaia/Pará.
Contratada: E S de A pinto e Serviços-EPP – CNPJ 
18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 275/2017
Nº PROCESSO: 2017/376601
VALOR: R$ 37.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00433
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Kim 
Freitas, Ivanna e Kássio e Zona Rural, por suas participações no 
evento “Projeto Cremasons”, no dia 16/09/2017, no município 
de Belém/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 
/ Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 276/2017
Nº PROCESSO: 2017/392762
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00497
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson 
Albuquerque, Alvaro Drago, Banda Arrochaê e Rosemary, por 
suas participações no evento “Projeto Música na Orla, no dia 
22/09/2017, no município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 
/ Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 / Tryce 
Pantoja Produções e Eventos – Cnpj 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 228315

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 453 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/401050 de 18 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda, o memorando nº 475/2017 de 18 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Castanhal/
PA, no período de 23 e 24/09/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP, relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

57198595/1 ANGELO SERGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e dois  reais e 
ciquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 228517

PORTARIA Nº 451 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/401055 de 18 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda o memorando n°476/2017 – FCP/DIC 
de 18/09/2017
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de 
CAPANEMA/PA nos dias 28 e 29/09/2017 a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP, 
relativas à emenda Parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

57233316/1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 228512
PORTARIA Nº 452 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/401049 de 18 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda, o memorando nº 474/2017 de 18 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Capitão 
Poço/PA, nos dias 23 e 24/09/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP, relativas a emenda parlamentar

Matrícula Nome Cargo
5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 228514

PORTARIA Nº 454 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/401051 de 18 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda, o memorando nº 473/2017 de 18 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de São 
Geraldo do Araguaia/PA, no período de 21 a 24/09/2017, a 
fi m de acompanhar ações de responsabilidade executiva da FCP, 
relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5888124/1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 228764

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RESUMO DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituir no 
gozo de férias nos seguintes períodos:
PERÍODO – 02 a 31/10/2017 - FÉRIAS
PORT. nº 129/2017
Servidora – ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES – Assistente 
Administrativa – IF: nº 5906143/1
Servidora substituída – VERA LÚCIA DE ARAUJO MACHADO – 
Gerente – IF: 5270561/3
PORT. nº 130/2017
Servidora – OLINDA SOCORRO F. DE MENEZES – Coordenadora 
– IF: 5889883/2
Servidora substituída – SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK 
– Diretora Técnica – IF: 57234585/2
PORT. nº 131/2017
Servidora – SILVIA ABREU CAVALEIRO DE MACÊDO – Secretária 
de Gabinete – IF: 5268915/2
Servidora substituído – MARIA BEATRIZ CHAVES CABRAL – 
Chefe de Gabinete – IF: 5816467/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 setembro de 2017
Autorização: Processos nº 2017/386412
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 228543

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 127/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – Coordenadora 
de Apoio Administrativo - matricula nº 5890076/4
VL: 600,00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 400,00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/392788
Belém-Pa, 15 de setembro de 2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA – Superintendente em exercício -FCG

Protocolo: 228713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 132/2017
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939/1996 e Art. 145 da Lei 
nº 5.810/1994.
Objetivo: Participará do corpo de jurados do Festival Folclórico 
Sairé 2017.
Período: 21 a 25/09/2017 - 04 e ½ (quatro e meia) diárias
Destino: Santarém/PA
Servidor: Paulo José Campos de Melo– IF: 5723841/3 – 
Superintendente
Valor: R$ 706,50 - Autorizo: Processo nº 2017/405091
Belém-Pa, 19 de setembro de 2017.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 228706


